
 

1 
 

 )ترجمة(

 شعار الجريدة الرسمية

 م2017( سنة 3رقم )لشرر با الاتجارقاون مكافحة 

---------------- 

 جلالة الملك مهاوشرالونجكورن

 م2017ر يناي 26 المؤرخ بـ تم إصداره في اليوم

 من العصر الملكي الحالي الثانيةلك اعتبارا للسنة ذو 

 لبشرالاتجار بامكافحة بعد الاطلاع على ما أمر جلالة الملك مهاوشرالونجكورن بشأن تعديل قانون في شأن 

 وافق مجلس التشريع الوطني على القانون الآتي نصه و قد صدقنا عليه و أصدرناه 

 م"2017 سنة  (3 )رقم الاتجار بالبشر" قانون مكافحة  ا القانون علىذ. يطلق ه1مادة 

 .عقب اليوم التالي من إعلانه في الجريدة الرسمية ذا القانون على حيز التنفيذ. يطبق ه2مادة 

كراه إ"و "شرعيستغلال و الكسب غير لا" ا مفادها على النحو الآتي التي تضمن صطلحا الملغى ت. 3مادة 
نة س الاتجار بالبشرالمادة الرابعة من قانون مكافحة الأحكام من  نص عليهاي لما " لعمل واخددما با الشخص
 .م2008

كورة ذ ويضاف إلى المادة الم م،2008سنة  الاتجار بالبشريستبدل بالمادة السادسة من قانون مكافحة  .4مادة 
 لآتية:اك   أية ارتكاباي ارتكب ذمن ال 6مادة "   الآتي: النص

أو  ما مكانن م شخص توريد وأ ،و التوزيعفي البيع و الشراء  أو باشر طةاسو  على من تبنى عمله   (1)
 اخدطفديد و الته في وسعلقهر التمتفاعلا با هسكانإو  هحتجاز ا و هبحبس أن يتعامل و ،إليه هتوصيل
 ليهع معنويا و علميا أو غيرها، و أن يهدد شخص بسبب ضعفه ماديا و سيطرة علىالاع  و و اخدد



 

2 
 

ه لأمور أو كفيلا من أوليائه لكل أو توفير المصالح المتوفرة الدعم المالي أو القانون ضدهجراء بإ تهديدا
 .وفقما يباشره الجاني في تلك الجريمة وافقةأو إقناعهم بالم

أو  ما ن مكانم شخص توريدالبيع و الشراء و التوزيع أو في أو باشر  تبنى على واسطتهشخص أي  (2)
  .هكفيلا لليصبح   و احتجازه و إسكانه أو احتضانه بحبسهوصيله إليه، و أن يتعامل ت

 .الاتجار بالبشرمة بتهاتهامه فالواقع قد تم  ،الاستغلالنية ب تعاملهسوء مجرد قد يمارس صنعه  ارتكابأي   

ن خدما  الجنس م لاستغلال والاستفادة المعنية بمضمونها أية االاستغلال وفقا للفقرة الأولى يعنى   
 توريدو أو استعباد أ و تعبيدالجنس بأية صفة كانت من ممارسة  استرباح و نشر الأفلام الإباحيةإنتاج و و 
 لك منذما شاكل  العمل و اخددما  أوعلى ممارسة  شخص جبارإ وأو قطع الأعضاء للتجارة أ تسولنلما

 أيا كان. منه أو الرفضبالموافقة كان حاصلا   التظلم و القهر التعسفي سواءمقتضاها المتلائمة من أسلوب 

لعمل و ا في ارتكابص خجبار شا  وفقا للفقرة الأولى عبارة عن إالعمل و اخددم في كراهالإ 
 كالآتية:  اخددما  التي توافر  أساليبها

أو غيره سواء كانت نفسيا و ماديا و معنويا و سمعة و  إياه شخصترهيب بما يتعرض ل (1)
 .حرية

 .صور كانت ةلرعب و اخدوف بأيبا تهديد (2)
 .و أعمال العنف بالقوة ذالأخ (3)
  .غيرهلبالديون سواء كانت له أو منه أو تكلف عليه  الهامة الشخصية الأوراق نهب (4)
 الفعلية. ردودالدون  بالقعود إصرار شخص (5)

 ار بالبشرالاتجون مكافحة قان أحكاممن  35المادة  ة الثانية و الثالثة و الرابعة المنصوص علىبالفقر  يلغي   5مادة 
 .2008سنة 

كورة ذ ، ويضاف إلى المادة الم2008سنة  الاتجار بالبشرمن قانون مكافحة  53، 52يستبدل بالمادة  6مادة 
   : الآتي النص

إلى 10 من بالسجن مدتها عاقب عليه، أن تالاتجار بالبشرمن ارتكب جريمة في  52" مادة    
 .با  تايلندي مليون 1.2ألف إلى  400 منقيمتها عاما و عليه الغرامة  12
 ررلك أن الشخص المتضذ، و من ثمة وفقا للفقرة الأولى الواقعة الجريمة ه وارتكاب في حالة   



 

3 
 

و  ا،عام 15 أعوام إلى  6 من بالسجن مدته عليه أن يعاقب من العمر. اعام 18عام دون  15يتجاوز عن 
 .با  تايلندي مليون 1.5ألف إلى  600 من قيمتها تقدير الغرامة

أو عاما من العمر  15لم يتجاوز عن و الشخص المتضرر  ،يمة وفقا للفقرة الأولىمن ارتكب جر    
تقدير و  ،عاما 20أعوام إلى  8من بالسجن مدته  ، أن يعاقب عليهوى المعوقن و الاختلال العقليذمن هم 

 .ألف إلى مليونن با  تايلندي  800نقيمتها مالغرامة 

 عليه العقوبة ذ، أن تنف الاتجار بالبشرالتي ارتكبت تهمة  وبارية تاع شخصية ا ذأية شركا   53مادة 
 قيمتها مليون إلى خمس مليون با  تايلندي. و بالغرامة

و أللجنة ا فقا للفقرة الأولى، و أن يباشرها باعث من أمرو  جريمة شركا أية في حالة ارتكاب    
،  تلك الجريمة فيحتى تقع  تجاهلا عنها الى حد مناسب و عمله ذة و لا ينفالمدير أو من يتولى مهامها في الإدار 

 إلىستمائة ألف  قيمتها من الغرامة و تقدر، عاما 12عوام إلى أ 6 من و مدتهبالسجن  طنر ب علي المتو أن يعاق
 52والفقرة الثالثة من المادة  52ا يقع الواقع لشخص المنصوص عليه وفقا للمادة ذبا  تايلندي، إمليون  1.2

 "من العقوبا  حسبما يقتضي عليه الحال من أحكام القانون، أن يعاقب عليه وفقا لأحكام المنصوص عليه

 م،2008سنة  الاتجار بالبشرنون مكافحة من الأحكام في قا 53/1( من المادة 1يستبدل ما تنص )  7مادة 
 كالآتي:  كورة النصذ ويضاف إلى المادة المم 2015( سنة 2 تعديلها في العدد )التي تم

إلى  ياتهبحأود   مما  بالأمراض المعديةمصاباأو  ،بالغة للغاية بأضرار مصاباكان الشخص المتضرر (  1" )
ثمانمائة من ا ، وتقدر الغرامة قيمتهعاما 20أعوام إلى  8 و مدته منبالسجن  المرتكب، أن يعاقب المو 

 "بالسجن المؤبد معاقبته أو با  تايلندي ألف إلى مليونن

من أحكام المنصوص عليها الباب السادس بشأن تقدير المعاقبة 56/1كوة في المادة ذ أن يضاف النص الم 8مادة 
 م.2008سنة  الاتجار بالبشرالمنصوص عليها أحكام من قانون مكافحة 

شخص ال توريدأو  ،و التوزيع لبيع و الشراءفي ا أو باشر واسطةعلى تبنى عمله من  56/1" مادة 
ه لا بيد أن ،أو كفالته سكانهإو احتجازه و  بسه، و حمكان ما أو توصيله إلي ما مكانمن  المتضرر

 تهو إصاب بأسلوب خطيرةتعرض له  لماو تعامله في العمل و اخددمة  ،عام من العمر 15يتجاوز عن 
د نموه ض إعاقة سواء كانت مادية و معنوية و الجاسمة له المؤثرا  تو تعرضأ ،بالغةالأضرار الدرجة ب



 

4 
 

لأخلاق با ه ضدهيدون التأكد من سلامته فيها أو تشو له اخدطورة البيئية  تأو ما تعرض ،الطبيعي
و تقدر الغرامة  أعوام، 4اوز عن الجريمة بالسجن مدته لا يتجتلك الحميدة، أن يعاقب من ارتكب 

 .ها لا يبلغ أربعمائة ألف با  تايلنديقيمت
ثر معاناتهما إبالعمل و اخددمة  الأبوين أولادهم لك من إصرارذ، و رة الأولىوفقا للفقفي حالة وقوع الجريمة 

 و تداعياتها قد تتلائممعطياتها  من خلاللنظر ا إجراء و بعد ، ةالقاسي الحاجةو  لفقرامن شدة 
لى إجراء النظر ع فيها نظر مستقل في الإدانة مع إمكانهايعد و  ،المحكمة لتعاطف و الرمةة المنبثقة منبا

 دون جدوى. اعتمادا إلى نظر المحكمة لكذ ، و بالبراءة دون المعاقبةللتقاضى عليه 

 
 للقرار الملكي ذالمنف

 جنرال برايو  جانؤشا      
 رئيس الوزراء      

 

 

   ملاحظة.

هناك الأسباب  توجد قانونيا، هذي تم تنفيذوالم  2008 عاملل الاتجار بالبشرمكافحة  قانونبناء على 
 الوقت الراهن.في  ملابسا  و أكثر والتي تعد بأنها أشد تأثيرا الاتجار بالبشرحول ملف  قلق الشديدالمؤدية إلى ال

لتكون  لمعدلةا المصطلحا  ، لاسيماةالقانوني لكفائته اتعزيز المعدلة بعض الأحكام  مراجعةفي ينبغي أن لك ذل
 العمل ابارتك فيشخص كراه و " إنحو " الاستغلال و الكسب غير شرعية "  وضوحا و شفافية أكثرمضامينها 
الاتهاما  و  التعويضا سواء كانت  الأحكام التي تقدر على ما يلزم به نسبيا بالإضافة إلى إصلاح " و اخددما 
ضد  ريمةالجحول من ارتكب  القانون المنصوص عليها أحكامكما تم تعديل   ،ا الشأنذالمتعلقة به و العقوبا 

 التي تسبب اخدطيرة و اخددما  رتكاب الأعمالبا معليه كراه، و الإ عاما من العمر 15 عن واالأطفال لم يتجاوز 
 إلى لزوم إضافة ،تأثيرا لنموه الطبيعي وأ بدنيا و معنويا سواء كان الجاسمة ضرارلأاالشخص المتضرر في إلى وقوع 

بالإضافة  ليهع مما اضطرلك ذو  .مع الظروف الواقعة بهاتناسلالعقوبا   الأحكام المعدلة و المضافة من خلال فرض
 .ا القانونذمن ه الأحكام المشار إليهافي  تعديلالو 



 

5 
 

 المترجم: شوشا  بو  بينج

 موظف لأمانة العامة لمجلس النواب

 مكتب اللغا  الأجنبية

deanmadaniksa@gmail.com 


